
REGISTRO GENERALE

N°   354   del   20/03/2023   

AFFARI GENERALI E RISORSE UMANE

REGISTRO  SETTORE    N°  64    DEL      20/03/2023

DETERMINA A CONTRARRE E AVVIO PROCEDURA AFFIDAMENTO SERVIZIO RASSEGNA STAMPA DIGITALE TRAMITE RDO 
MEPA PER MESI 24. CIG  Z683A5E323 

Il Responsabile

VISTI    
- Il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali emanato con D. Lvo n. 267 

del 18/8/2000;
- lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità
- il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi



Richiamate le deliberazioni:
- di  Consiglio  Comunale  n.  24  del  29/07/2022  con  la  quale  è  stato  approvato  il 

Documento Unico di programmazione per il triennio 2022/2024;
- di Consiglio Comunale n. 25 del 29/07/2022 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione per il triennio 2022/2024;
Premesso che:

- che l'Amministrazione Comunale di Eboli ha la necessità di acquisire quotidianamente 
una dettagliata rassegna stampa, relativa a tutte le attività che pone in essere e alle 
principali questioni trattate dalla stampa locale e nazionale;   

- che, in proposito, afferisce al PEG Area AAGG apposita risorsa finanziaria stanziata al 
cap. 1229 finalizzata all’acquisizione di detto servizio; 

- che  in  particolare  il  servizio  dovrà  avere  le  caratteristiche  tecniche sommariamente 
descritte nel seguito:

 fornisca una raccolta mirata e ragionata di articoli pubblicati dalle diverse testate al 
fine di seguire fatti di specifico interesse ed acquisire il panorama di attualità nella 
evoluzione o sviluppo di fatti che possano coinvolgere il committente, interessarlo o 
condizionare le strategie e l’attività istituzionale;

 gestisca le rassegne, mediante un’applicazione digitale, utilizzabile da tutti i browser 
di uso corrente, e che sia in grado di trasferire in via telematica ed in tempo reale 
tutte le informazioni raccolte, nell’ottica di conseguire l’obiettivo di monitorare tutte 
le testate e fonti di stampa di ogni genere (tutte le testate nazionali comprese di 
inserti  e  speciali,  quotidiane  e  periodiche,  testate  regionali  e  locali  quotidiane  e 
periodiche, nonché testate della stampa estera nazionale e periodica, sui temi, gli 
argomenti e le parole chiave concordate);

Atteso che un servizio di analoga natura è stato già utilizzato negli anni scorsi per far fronte 
alle esigenze istituzionali sopra illustrate;
Considerato che:

- il servizio stampa dell’Ente serve a fornire un monitoraggio media e una selezione di 
informazioni  a  supporto  dei  decisori  del  Comune  di  Eboli  provvedendo 
quotidianamente, con rassegne di informazioni provenienti da fonti preselezionate 
(articoli  di  quotidiani  e  periodici,  fonti  web,  servizi  televisivi)  a  restituire  una 
informazione  adeguata  sulla  base  delle  tematiche  di  interesse  diretto  per 
l’Amministrazione;

- il contratto per la fornitura del servizio di rassegna stampa digitale in essere è in 
scadenza e  si  rende  necessario  ricorrere  a  nuovo  affidamento  con le  procedure 
previste dal codice dei contratti;

- si rende necessario procedere all’individuazione dell’operatore dal quale acquisire il 
servizio di fornitura di rassegna stampa con le caratteristiche descritte in capitolato 
allegato per un periodo di 24 mesi, con decorrenza dalla data di conclusione del 
contratto, per una spesa stimata di € 6.000 oltre IVA (per euro 1. 320,00) ai sensi di 
legge per un importo complessivo pari ad euro 7.320,00 iva compresa; 

Visto:
- l’art. 32 del D. Lgs. 50/2016, che stabilisce al comma 2 che, prima dell’avvio del 

procedimento di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici 
decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti, 
individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  ed  i  criteri  di  selezione  degli 
operatori economici e delle offerte;

- l’art.  192  del  D.  Lgs.  267/2000,  che  prescrive  l’adozione  di  preventiva 
determinazione  a  contrattare,  indicante  il  fine  che  con  il  contratto  si  intende 
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le 
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

Considerato che per il bene non è attiva o sottoscrivibile nessuna convenzione stipulata da 
Consip S.p.a. ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n.488;
Viste le  Linee  guida  n.  4  dell’Autorità  nazionale  anticorruzione  recanti  “Procedure  per 
l’affidamento dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza comunitaria, 



indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” aggiornate al 
D. Lgs. n. 56 del 2017 (GU n. 69 del 23 marzo 2018);
Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali del contratto come segue: 
a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di acquisire un servizio di rassegna stampa 
digitale completo ed esaustivo;
b) l’oggetto  del  contratto è il  servizio della  rassegna stampa digitale  del  Comune di  Eboli 
comprendente  testate  da  monitorare  che  includono:  quotidiani  a  diffusione  nazionale 
(comprensivi di cronaca regionale e locale) quali Il Sole 24 ore, Italia Oggi, La Repubblica, 
Corriere della Sera, La Stampa, etc…; quotidiani a diffusione regionale/locale quali Il Mattino – 
Salerno- Città di Salerno, Le Cronache del Salernitano, Il quotidiano del Sud, Metropolis, La 
Repubblica – Napoli, etc, testate on line diffuse in ambito locale;  
c)  il  contratto,  della  durata  di  24 mesi  con decorrenza  dalla  consegna  del  servizio,  verrà 
stipulato in modalità digitale sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione;
d) la procedura di scelta è quella prevista dall’art. 36, lettera b), del Codice dei contratti, RDO 
aperta a tutti gli  operatori economici abilitati alla categoria merceologica presenti attivi sul 
Me.PA;
Visto l’allegato Capitolato e Disciplinare di Gara; 
Considerato che il valore del servizio è inferiore ai limiti di cui all’art. 36 del D. Lgs. 18 aprile 
2026 n. 50; 
Ritenuto, pertanto,  di  acquistare  il  bene  mediante  Richiesta  di  Offerta  (RDO)  sul  MEPA 
mediante l’invito di operatori economici abilitati al Mepa per il servizio che si intende acquisire; 
Considerato attraverso le Richieste d'Offerta (RDO), l'Amministrazione individua e descrive i 
beni/servizi  che  intende  acquistare,  invitando  i  fornitori  abilitati  a  presentare  le  specifiche 
offerte che saranno oggetto di confronto concorrenziale;
Verificata la presenza su Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione dei servizi di cui 
si necessita all’interno dell’Area merceologica, Editoria, Eventi e Comunicazione – Servizi di 
Informazione, Comunicazione e Marketing la quale ha per oggetto la prestazione dei servizi di 
rassegna  stampa  (cartacea,  audio/video,  web  e  social),  dei  servizi  di  banche  dati  e  di 
monitoraggio e gestione dei Social Media; 
Vista la disponibilità finanziaria appostata al cap. di spesa 1229 del bilancio 2022/2024, 
annualità 2023;
Vista la disponibilità finanziaria appostata al cap. di spesa 1229 del bilancio 2022/2024, 
annualità 2023;   
Acquisito il CIG n. Z683A5E323;
Considerato che trattasi di servizio da rendere in via continuativa; 
Richiamato  l’art.  32,  comma 14,  del  D.  Lgs.  50/2016 in  base  al  quale  il  contratto  sarà 
stipulato,  a  pena  di  nullità,  in  modalità  elettronica  mediante  scrittura  privata  in  caso  di 
procedura  negoziata  ovvero  per  gli  affidamenti  di  importo  non  superiore  a  40.000  euro 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 
lettere,  anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o  strumenti  analoghi  negli  altri  Stati 
membri;
Ritenuto di fissare quale base di gara l’importo di € 6.000,00 a cui andrà aggiunta l’IVA;
Visto il D. Lgs. 50/2016 e la Legge n.136/2010;
Visto il T.U.E.L. D. Lgs. 267/2000;
Richiamato l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei Dirigenti;

DETERMINA

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 
presente atto;

2. di avviare, per le motivazioni espresse in premessa, al fine dell’affidamento del servizio 
di rassegna stampa digitale, una RDO sul MEPA, aperta a tutti gli operatori abilitati al 
servizio di cui trattasi; 

3. di porre a base di gara la somma di € 6.000,00, al netto IVA;
4. di approvare il  capitolato speciale di appalto che allegato al presente atto ne forma 

parte integrante e sostanziale (All. A);
5. di  prenotare  l'importo  complessivo  di  €  7.320,00  IVA  inclusa  di  cui  al  presente 

provvedimento, nel Bilancio 2022-2024 al Cap. 1229,annualità 2023/2024, in regime di 



esercizio provvisorio, che presenta la necessaria disponibilità, secondo le modalità di 
seguito elencate:

a. prenotazione € 2.135,00 per la spesa di cui sopra che trova copertura finanziaria 
al Cap. 1229 Bilancio di Previsione 2022-2024 anno2023;

b. prenotazione € 3.660,00 per la spesa di cui sopra che trova copertura finanziaria 
al Cap.1229 Bilancio di Previsione 2022-2024 anno 2024;

c. che l’importo di € 1.525,00 sarà impegnato, a cura del servizio finanziario,  sul 
bilancio 2023-2025 in corso di redazione, ai sensi dell’art. 183,comma 6, lettera 
b) del D. Lgs. 267/2000;

6. di dare atto che il presente affidamento avverrà con il criterio del minor prezzo ai sensi 
dell'art. 95, comma 4 del D. Lgs. 50/2016;

7. di  individuare  la  funzionaria  Lucia  Carpigiani  quale  RUP  del  procedimento  ai  sensi 
dell’art.31del D. Lgs n.50/2016 e dell’art.5 della L. n. 241 del 7 agosto 1990;

8. di disporre, ai sensi dell’articolo 29 del D. Lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla 
procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella 
sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. 
Lgs. 33/2013;

9. di dare atto della mancanza di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 
241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012;

10.di attestare, con la sottoscrizione del presente provvedimento, la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 del D. Lgs. N° 267/2000;

11.di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line e sul 
sito internet dell’Ente;

12.di provvedere alla pubblicazione del presente atto determinativo nell’apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente”;

13.di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Responsabile  dell’Area  Finanze,  per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, N° 267.

La Responsabile Affari Generale e 
Personale

Dott.ssa Caterina Iorio



Oggetto: Determina a contrarre e avvio procedura affidamento servizio rassegna stampa 
digitale tramite RDO MEPA per mesi 24. CIG  Z683A5E323

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINAZIARIA

Visto  il  parere  di  regolarità  tecnica,  si  esprime parere  di  regolarità  contabile  attestante  la 

copertura finanziaria favorevole ai sensi degli art. 183 comma 7 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 

N.  267/2000,  sul  presente  atto  che, dalla  seguente  data  diviene  esecutivo  anche  con 

l’assunzione dell’impegno contabile come sotto riportato. 

Impegno/Accertamento

Capitolo Art. Importo E/U Anno Numero Sub

1229 1 € 2.135,00 U 2023 226

1229 1 € 3.660,00 U 2024 226

1229 1 € 1.525,00 U 2025 226

Eboli, 22/03/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Cosimo Marmora



N. 653 DEL REGISTRO DELLE

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’ente, per quindici giorni consecutivi dal 

23/03/2023 al 07/04/2023.

Data 23/03/2023

                                                                      IL RESPONSABILE A.P.O.

                                                                                        Caterina Iorio

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"


